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Allah’a hamd, elçisi Hz. Muhammed (s.a.s.)’e salât ve selâm 
olsun.

İktisadî faaliyetlerde bulunmak, yaratılıştan sahip olduğu özel 
donanım ve kabiliyetleri gereği insanoğluna mahsus bir durum 
olup onu diğer canlılardan ayıran en önemli özelliklerin başında 
gelir. Hayatın sürdürülebilmesi için vazgeçilmez olan temel ihti-
yaçların temini, bireysel emek ve üretim faaliyetlerinin yanı sıra, 
başkaları tarafından üretilen mal ve hizmetlerin satın alınmasını 
gerekli kılmaktadır. Gerek zaruri, gerekse sosyal ve iktisadî haya-
tın değişen ve gelişen şartlarına bağlı olarak çeşitlenen ihtiyaçların 
karşılanması, farklı finansman bulma yöntemlerinin geliştirilmesi-
ni beraberinde getirmiştir. 

İslam, getirmiş olduğu hükümlerle insanları ahlâken olgun-
laştırıp, onların hem dünyada hem de ahirette mutlu olmalarını 
hedefleyen bir dindir. Bu bakımdan, toplum hayatının sağlıklı bir 
seyir takip edebilmesi için vahiyle kontrol altına alınan alanlardan 
biri de hiç şüphesiz iktisadî ilişkiler olmuştur. İslamiyet’in içerisin-
de doğduğu çevre, diğer birçok alanda olduğu gibi iktisadî açıdan 
da daha önceki kültür ve medeniyetlerle olan tabii etkileşimi sebe-
biyle kendi içerisinde belli ekonomik realitelere sahipti. İslamiyet’le 
tevarüs edilen söz konusu gelenek ve kurumlar, bu dinin kendi de-
ğerleri üzerinden yeniden dizayn edilerek adil bir sistemin inşası 
sağlanmıştır. 
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Öte yandan tarihin hemen her döneminde, toplumlardaki hâ-
kim iktisadî kabuller ve zamana bağlı ihtiyaçların ortaya çıkardığı, 
form olarak İslam hukuku ilkelerine bütünüyle uygun olmasa bile 
insanlar tarafından yaygın olarak uygulanmakta olan muameleler 
hep var olagelmiştir. Hukukun toplum içerisindeki etkisini sürdü-
rebilmesi için çözüm üreten, işlevsel ve ihtiyaçları giderebilen dina-
mik bir yapıya sahip olma zorunluluğu, bu gibi gelişmeler karşısın-
da meşru temele dayalı çeşitli çözümler üretmeyi gerekli kılmıştır. 

Geçmişte genellikle nakit finansman ihtiyacının karşılanabil-
mesi amacıyla kendisine başvurulan teverruk yöntemi, alışveriş 
esasına dayalı uygulama şekliyle faizli kredi işlemlerine karşı alter-
natif çabalardan birisi olarak görülmüştür. Bu yöntem, günümüz-
deki mevcut iktisadî sistem içerisinde İslamî bir alternatif olma ça-
basıyla varlık gösterip rekabet gücünü yakalamaya çalışan finans 
kurumlarının, gerek likidite yönetimi, gerekse müşterilerinin fi-
nansman sıkıntısını çözebilmek amacıyla başvurdukları en önemli 
finansal araçlardan biri haline gelmiştir. Katılım bankacılığı sektö-
ründeki payı giderek artan teverruk merkezli uygulamaların, İslam 
hukukunun temel kaynakları ve gayesi açısından sorgulanması bu 
çalışmanın temel hedefidir.

2018 yılında tamamlanmış doktora tezimizin bir ürünü olan 
bu çalışmanın her aşamasında desteğini bizden esirgemeyen Prof. 
Dr. Ahmet ÜNSAL Hocama teşekkürü öncelikli bir borç bilirim. 
Ayrıca bu çalışmaya fikrî düzeyde katkı sağlayan Prof. Dr. Ahmet 
YAMAN, Prof. Dr. Kâşif Hamdi OKUR ve Dr. Öğr. Üyesi Aytaç 
AYDIN’a da teşekkür ederim.

Mustafa ÇAKIR
Ankara, 2021 
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I. KONUNUN ÖNEMİ
İktisadî faaliyetlere olan ihtiyaç insanoğlunun varlık âlemine dâ-
hil olmasıyla başlamış ve bu tür faaliyetlerin tabii bir gereksinim 
olma özelliği geçmişten günümüze artarak devam etmiştir. Fıtrî ve 
zaruri ihtiyaçların yanı sıra, değişen ve gelişen sosyal şartlara uy-
gun olarak tasarrufta bulunma, yatırım yapma ve servet biriktirme 
arzusu insan tabiatının ayrılmaz bir parçası olagelmiştir. İlahi zavi-
yeden bakıldığında, Allah’ın kulları için yaratmış olduğu ziynet ve 
helal rızkın arayışı içerisinde olmak, insanoğluna tanınan en temel 
haklardan biri olmakla birlikte, bu hakkın ahlâkî sınırlar çerçeve-
sinde ve ekonomik refaha katkı sağlayacak faaliyetler doğrultusun-
da kullanılması esastır. Nitekim İslam, ana hedefleri ve bir bütün 
olan değerler sistemiyle diğer ekonomik sistemlerden farklı olarak 
iktisadî faaliyetlerde madde ve mana arasındaki dengenin gözetil-
mesini ister. Bu bağlamda Kur’ân-ı Kerîm’de, kâinatta kendisi için 
hazırlanan nimet ve imkânlardan istifade etmeye davet edilen in-
sanoğlundan, ahiret düşüncesi ve hesap verebilirlik duygusu içeri-
sinde hareket etmesi istenir.1 Aynı şekilde, çalışıp kazanmayı teşvik 
eden ayetlerde göze çarpan “Allah’ın çokça anılması”2 vurgusuyla 
da, bu tür faaliyetlerin icrası esnasında taşınması gereken ahlâkî so-
rumluğa en üst düzeyde dikkat çekilir.

İslam’ın ekonomi modeli, emek ve sermayenin dâhil olduğu mal 
ve hizmet üretimine dayanır. Herhangi bir emek karşılığı olmadığı 
gibi, sermaye karşılığında bir risk de üstlenmeksizin kazanç elde 
etmeye dayalı iktisadî faaliyetlerin adaletsiz bir gelir dağılımına, 
dolayısıyla da istikrarsız bir ekonomi modelinin yaygınlaşmasına 

1 Mülk, 67/15.
2 Cuma, 62/10.


